
REGIONE PIEMONTE -PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE DI PILA 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
Deliberazione  N. 3 del 26.01.2026 
 
OGGETTO: “ Individuazione  della responsabilità  del servizio nella persona del Sindaco  
ai sensi art  53 D.L 388/2000  e Legge 448/2001 ”.  
 
 
L’anno duemilaventisei, il giorno ventisei del mese di gennaio alle ore 15,30  presso la sede delle 
adunanze. 
 
 
Convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la Giunta dell’Ente. 
All’appello risultano: 
 Presente       Assente 
 
1 -   GATTI MASSIMO                       Sindaco                     x           
 
2 -  PIANTA GIULIANA                    Vice-Sindaco             x (*)  
 
3-  GIANOTTI BRUNO                      Assessore                                           x                                            
  
                                                Totale                       2                       1    
 
 
 
Presiede il Sig. Gatti Massimo  Sindaco il quale sottopone ai presenti la proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto. 
 
Partecipa il Segretario dell’Ente Sig. Mornico Dr. Patrizio con le funzioni previste dal 
D.Lgs. 267/00. 
 
 
(*)  in videoconferenza 
 
 
 
 

 
 
 



 
LA GIUNTA COMUNALE   

 

Richiamato il principio fondamentale di cui all’art.107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 
n.267, ai sensi del quale spettano agli organi elettivi i poteri di indirizzo e controllo 
mentre la gestione amministrativa compete ai funzionari;  

Considerato che l’art.109 comma 3° D Lgs.267/2000 richiede per l’attribuzione espressa 
ed individuale delle funzioni dirigenziali ai dipendenti un provvedimento motivato del 
Sindaco;  

Visto l’art. 50 del D. Lgs. 267/2000, in cui si attribuiscono al Sindaco i poteri di nomina 
dei Responsabili dei Servizi;  

Considerato che, per quanto riguarda l’area   finanziaria a seguito pensionamento  
responsabile del  servizio,  non vi è figura idonea a ricoprire le funzioni di Responsabile 
del Servizi di cui sopra;  

Rilevato però   che nel Comune, date le sue limitate dimensioni territoriali, di 
popolazione e organizzazione, non vi è personale    a  cui possa essere attribuita  la 
responsabilità di alcuni    servizi; 

Visto l’art. 29, comma 4, della L. 28.12.2001 n° 448, il quale prevede la possibilità, nei 

Comuni inferiori a 5.000 abitanti di riaffidare i poteri gestionali ai componenti la Giunta 
comunale la Direzione di Uffici o dei Servizi;  

Ritenuto di avvalersi delle facoltà prevista dall’ art 53  comma 23 della legge 388/2000   

come modificato dall'art. 29, comma 4, della legge 488/2001,     anche al fine di un 
ottimale   contenimento della spesa   e di nominare il Sindaco pro tempore responsabile 
dei servizi  dell’ area di cui sopra; 

Visto l’art  17 comma 1 lettera d)  del vigente regolamento dell’ ordinamento degli uffici e 
dei Servizi. Il quale prevede che la responsabilità degli stessi possa essere affidata anche 
ai componenti della Giunta comunale; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi art 49  e 147 bis del  tuel 267/00;   

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;  

Ad unanimità di voti favorevoli legalmente resi;  

DELIBERA  

1.Di individuare, per i motivi espressi in narrativa, il Responsabile del Servizio dell’  
area   finanziaria  nella persona del Signor   Sindaco pro tempore  Gatti Massimo;      

2.Di stabilire che la nomina avvenga con successivo  decreto Sindacale;   

3.Di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa.  

4.Di dichiarare, inoltre con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.n. 267/2000. 

  

PARERI AI SENSI DELL’ ART. 49 D.L. VO. 18 AGOSTO 2000, N. 267 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49  del D.Lgs, 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., attestando nel 
contempo, ai sensi dell'art. 147-bis, 1° comma, del medesimo D.Lgs., la regolarità e la correttezza dell’atto 
amministrativo. 
PILA, 26.01.2026 
                                                                                                    Il Responsabile del Servizio 

  F.to Mornico Dr. Patrizio 



 
 

     Letto, approvato e sottoscritto. 
 
      Il Presidente Il  Segretario Comunale 
    F.to Gatti Massimo    F.to  Mornico Patrizio 
 
 

Certificato di pubblicazione 

 
Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all’albo pretorio dell’Ente 
oggi  26.01.2026 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al  10.02.2026                   
ai   sensi del D.Lgs. 267/00. 
 
Pila, 26.01.2026    Il Segretario dell’Ente 
   F.to Mornico Dr. Patrizio 

 
Certificato di esecutività 
 
Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto ai sensi D.Lgs. 267/00 n data 26.01.2026. 
 
 Il Segretario dell’Ente 
PILA, 26.01.2026                                                                  F.to  Mornico Dr. Patrizio 

 
- COPIA CONFORME alla Deliberazione, per uso amministrativo. 
 
Pila,  26.01.2026        Il Segretario dell’Ente 

                                                                  F.to Mornico Dr. Patrizio 
 
                                               


